铜 川 市 民 政 局
铜 川 市 财 政 局
	文件

铜民发〔2019〕19号

 铜川市民政局   铜川市财政局
关于印发《铜川市民办养老机构建设补助资金管理办法》的通知

各区县民政局、财政局，新区社会事业局：
依据《陕西省民政厅 陕西省财政厅关于印发<民办养老机构建设补助管理办法>的通知》（陕民发〔2019〕6号）及我市实际情况，制定《铜川市民办养老机构建设补助资金管理办法》，现印发你们，请遵照执行。
该文件印发之日起《铜川市民政局 铜川市财政局关于印发民办公益性养老机构建设补助资金管理办法的通知》（铜民发〔2014〕138号）自行作废。

铜川市民政局          铜川市财政局

               2019年1月12日

铜川市民办养老机构建设补助资金管理办法
第一章  总  则
第一条  为鼓励社会资本兴办养老机构，促进我市养老机构多元化健康发展，依据《陕西省民政厅 陕西省财政厅关于印发〈民办养老机构建设补助管理办法﹚的通知》（陕民发〔2019〕6号）精神，制定本办法。
第二条  本办法所称的民办养老机构是指公民、法人和其他组织兴办，并在民政部门备案，为老年人提供集中居住和照料服务的机构。
第三条  建设补助资金只能用于养老机构的基础设施建设及改造，医疗、康复、文体娱乐等设施设备的购置及其他改善入住老年人生活质量的项目。
第二章  申报条件
第四条  申请建设补助资金的民办养老机构应当具备下列条件：
（一）依法办理了民办非企业单位登记、工商企业登记手续，并向属地民政部门备案；
（二）建成并正式运营；
（三）床位数在10张以上；
（四）有符合养老机构相关规范和技术标准，符合国家环境保护、消防安全、卫生防疫等要求的基本生活用房、设施设备和活动场地；
（五）各项管理制度健全，服务规范。
第三章  补助标准和方式
第五条  民办养老机构（含租用期限在10年以上的），新建机构每张床位一次性补助3000元，改扩建机构每张一次性补助2000元。
[bookmark: _GoBack]第六条  民办养老机构床位一次性补助所需资金由省、市、县（区）三级分担。省级补助50%，市级补助25%、区县补助25%。市级负担部分由市财政与市级福彩公益金各负担50%。
第四章  审批程序
第七条  民办养老机构申请建设补助资金，应当提交下列材料：
（一）养老机构备案文件；
（二）《民办非企业单位登记证书》或《工商企业登记证书》；
（三）《民办养老机构申请床位建设补助资金确认表》。
第八条  符合条件的民办养老服务机构，由机构据实填写《民办养老机构申请床位建设补助资金确认表》（见附件）和相关证明材料一并提交区县民政局。区县民政局、财政局对符合条件的加盖公章，连同电子表格于每年11月底前一并上报市民政局、市财政局。市民政局、财政局对符合条件的汇总后，加盖公章于每年12月底前报送省民政厅、省财政厅审定，按规定程序第二年省级资金下拨后，市补助资金一同下拨。区县在收到省、市补助资金后三个月内连同配套资金一次性拨付建设补助资金。
第五章  附  则
第九条  区县应当科学统筹、合理规划民办养老机构建设规模，鼓励兴办贴近居民区的养老机构。对规模较大、老年人入住率高、管理完善的民办养老机构，优先安排建设补助资金。
第十条  落实部门职责。区、县民政部门负责对民办养老机构资助条件的审核把关。财政部门会同民政部门及时拨付资金，监督资金安全运行。
第十一条  民办养老机构应严格执行相关会计制度。受资助的民办养老机构改变用途的，收回一次性建设补助。
第十二条  本办法自发文之日起施行。

附件：民办养老机构申请床位建设补助资金确认表

民办养老机构申请床位建设补助资金确认表
单位：人、张、万元
	民办养老机构填写
	机构名称

	开业时间

	详细地址

	法人代表

	联系电话

	登记机关

	民办非企业登记
证书或工商企业登记证书编号

	建筑面积

	核准床位数

	入住老年人情况
	总 数

	职工情况
	总 数

	失能老人

	管理人员

	半失能老人

	医护人员

	自理老人

	护理人员

	性质
	□ 新建                   □ 改扩建

	申请
资助标准

	申请资助金额

	本机构承诺以上信息真实有效，如有不实，自愿承担相关责任。
 负责人签字：
                                       （单位盖章）
                                       年   月   日

	区（县）民政局意见

负责人签字：

（单位盖章）
年  月  日
	区（县）
财政局
意见

负责人签字：

（单位盖章）
年  月  日

	市民政局意见

负责人签字：

（单位盖章）
年  月  日
	市财政
局意见

负责人签字：

（单位盖章）
年  月  日

	省民政厅意见

负责人签字：

（单位盖章）
年  月  日
	省财政
厅意见

负责人签字：

（单位盖章）
年  月  日

注:此表一式7份,省、市、区县民政、财政部门各存1份，民办公益性养老机构留存1份。

铜川市民政局办公室                      2019年1月12日印发

- 8 -